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:tÌ PREtrtE$sA.

Dall'anno 2015 I'ente ha applicato sia i princípi contabili, sia gli schemi di bilancio armonizzati, previsti dal Dlgs 11812A11.

Numerose sono state le modifiche apportate dal nuovo sistema contabile armonizzato, sia sotto il profilo finanziario - contabile, sia sotto per quanto attiene agli
aspetti programmatori che gestionali.

Tra [e innovazioni apportate, si richiamano quelle maggiormente significative:
r il Documento Unico di Programmazione DUP che ha sostituito la Relazione Previsionale e Programmatica, ampliandone inoltre le finalità;
. schemi di bilancio strutturati diversamente, in coerenza con gli schemi di bilancio previsti per le amrninistrazioni dello Stato, con una diversa struttura di

entrate e spese;
r reintroduzione della previsione cassa per il primo esercizio del bilancio di previsione;
. diversa disciplina delle variazioni di bilancio: aumentano le casistiche e si modificano le competenze: ad esempio, vengono introdotte le variazioni

compensative all'interno di categorie di entrata e macroaggregati di spesa, di competenza dei dirigenti, viene attribuita la competenza per le variazioni
relative aglistanziamentídi cassa in capo alla giunta comunale;

I sono adottati nuovi principi contabili, tra cui quello di sicuro maggior impatto è quello della competenza finanziaria potenzíata, e prevista la disciplina del
Fondo Creditídi Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluríennale Vincolato (FPV), secondo regole precise;

r è introdotto il piano deiconti integrati sia a livello finanziario che a livello economico/patrimoniale;
. la struttura del bilancio armonizzato risulta più sintetica rispetto allo schema previgente, l'unità elementare di voto sale di un livello, le entrate sono

classificate in títoli e tipologie, anziché in titoli, categorie e risorse, mentre le spese sono classificate in missioni, programmie titoli, sostituendo la precedente
struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi.

ll bilancio di previsione finanzíario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni di natura finanzíaria riferite a ciascun esercizio
compreso nell'arco temporale consíderato nei Documenti dí programmazione dell'ente (DUP), attraverso il quale gli organi di governo di un ente, nell'ambito
dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzíone delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che
I'amministrazione deve realizzare, in coerenza con quanto prevísto nel documento di programmazione.

ll bilancio di previsione finanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio costìtuiscono il bilancio di previsione finanziario annuale.

ll bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità:
r politico-amministrative in quanto consente I'esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo che gli organi di "governo" esercitano sull'organo esecutivo

ed è lo strumento fondamentale per la gestione amministrativa nel corso dell'esercizio;
. di programmazione tinanziaria poiché descrive finanziariamente le informazioni necessarie a sostenere le amministrazioní pubbliche nel processo di

decisione politica, sociale ed economica;
. didestinazlone delle risorse a preventivo attraverso la funzione autorizzatoria, connessa alla natura finanziaria del bilancio;
. diveriflca degliequilibrifinanziari neltempo e, in particolare, della copertura delle spese difunzionamento e diínvestimento programmate;
. informative in quanto fornisce informazioni agli utilizzatori interni (consiglieri ed amministratori, dirigenti, dipendenti, organÍ di revisione, ecc.) ed esterni

(organi di controllo, altri organí pubblici, fornitorí e creditori, finanziatori, cittadini, ecc.) in merito ai programmi in corso di realizzazione, nonché in merito
all'andamento finanziario dell'amministrazione.



Stante il livello di estrema sintesi del bilancio armonizzato, come sopra indicato, la relazione è integrata con una serie di tabelle, con l'obiettivo di ampliarne la
capacità informativa

Con la'nota integrativa", quindi, sicompletano ed arricchiscono le informazioni del bilancio.

La nota integrativa integra i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso e svolge le seguenti
funzioni:

r descrittiva: illustra i dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente compresi;
r informativa, apporta ulterioridati non inseriti neidocumenti di bilancio, che hanno una struttura fissa e non integrabile;
. esplicativa, indica le motivazionidelle ipotesiassunte e deicriteri divalutazione adottati per la determinazione deivaloridi bilancio.



?) GLr STRUMENTT DELLA.F,8qj:.&\MMAUIpNE Ép t!* PAREGG|O pt ÉllAtrt-cro

Gli Strumenti della programmazione.
la Giunta Comunale predispone e presenta all'esame ed approvazione del Consiglio Comunale il bilancio di previsione per I'esercizio finanziario e annessi allegati.
Lo schema di bilancio ed annessi allegati è stato redatto in collaborazione con i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi sulla base delle indicazioni fornite da {uesta
Amministrazione coordinate in particolare dall'attività dell'Assessore alle Fínanze, in linea con gli impegni assunti con l'approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP).
ll DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bílancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.
ll DUP è lo strumento che permette I'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente difronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative.
ll DUP costituisce, nel ríspetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, íl presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.
ll DUP sicompone di due sezioní: la Sezione Strategica (SeS) e la $ezione Operativa ($eO).
ll bìlancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili generali contenuti nel succitato D.lgs. 118nA11 che garantiscono il
consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell'Unione Europea e l'adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabÍli, qui di
seguito elencati:

r principio dell'annualità: i documentidel sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposticon cadenza annuale e si riferiscono a
distinti periodi di gestione coincidenti con I'anno solare. Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun esercizio sono elaborate
sulla base di una programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale;

. principio dell'unità: é il complesso unitario delle entrate che finanzia I'amministrazione pubblica e quindi sostiene così la totalità delie sue spese durante la
gestione. Le entrate in conto capitale sono destinate esclusivamente alfinanziamento di spese di investimento;

riconducíbilialla singola amministrazione pubblica, alfine difornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa svolta;
. principio dell'integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la

riscossione e dialtre eventuali spese a esse connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di
partite:

. principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità:
o veridicità significa rappresentazione delle realicondizionidelle operazioni di gestione di natura economica, patrimoniale e finanziaria di esercizio;
o attendibilità significa che le previsioní di bilancio sono sostenute da accurate analisi ditipo storico e programmatico o, in mancanza, da altri idonei

ed obiettivi parametri di riferimento: un'informazione contabile e' attendibile se e' scevra da errori e distorsioni rilevanti e se gli utilizzatori possono
fare affidamento su di essa;

o correttezza significa il rispetto formale e sostanziale delle norme che dísciplinano la redazione dei documenti contabili di programmazione e
previsione, digestione e controllo e di rendicontazíone;

o comprensibilità richiede che le registrazioni contabili ed i documenti di bilancio adottino il sistema di classificazione previsto dall'ordinamento
contabile e finanziario, uniformandosi alle istruzioni dei relativi glossari;

r principio della signifcatività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, le semplificazioni e gli arrotcndamenti, tecnicamente inevitabili, trovano il

loro lìmite nel concetto di rilevanza: essi cioè non devono essere di portata tale da avere un effetto rílevante sui dati del sistema di bilancio e sul loro

significato per i destinatari;
. principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la

gestione, modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo;
r principio della congruità: verifica dell'adeguatezza dei mezzí disponibili rispetto ai fini stabiliti;



. principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amminístrativo considerato,
mentre le componenti negative saranno limitate alle sole vocidegli impegnisostenibili e direttamente collegate alle risorse prevíste;

r principio della coerenza'. occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra la programmazione, la previsìone, gli atti di gestione e la rendicontazione
generale. La coerenza implica che queste stesse funzionied i documenticontabili e non, ad esse collegati, siano strumentali al perseguimento dei medesimi
obiettivî. ll nesso logico infatti deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano essi di carattere strettamente finanziario, o anche
economico e patrimoniale, siano essidescrittivi e quantitativi, di indirizzo politico ed amministrativo, di breve o di lungo termine;

. principio della continuità e costanza: continuità significa che le valutazioni contabili fìnanziarie, economiche e patrimoniali del sistema di bilancio devono
rispondere al requisito di essere fondate su criteri tecnici e di stima che abbiano la possibilità' di continuare ad essere validi nel tempo, se le condizioni
gestionali non saranno tali da evidenziare chiari e significativi cambiamenti; costanza significa il mantenimento dei medesimi criteri di valutazione neltempo,
in modo che I'eventuale cambiamento dei criteri particolari di valutazione adottati, rappresenti un'eccezione nel tempo che risulti opportunamente descritta e
documentata in apposite relazioni nelcontesto delsistema di bilancio.

r principio della comparabilità e della verificabilítà: comparabilîtà significa possibilità di confrontare neltempo le informazioni, analitiche e sintetiche di singole
o complessive poste economiche, finanziarie e patrimoniali del sistema di bilancio, al fine di identificarne gli andamenti tendenziali; verificabilità significa che
le informazioni patrimoniali, economiche e finanziarie, e tutte le altre fornite dal sistema di bilancio di ogni amministrazione pubblica, siano verificabili
attraverso la ricostruzione del procedimento valutativo seguito. A tale scopo Ie amministrazioni pubbliche devono conservare la necessaria documentazione
probatoria;

. principiCI della neutralità o impazialità: neutralità significa che la redazione dei documenti contabili deve fondarsi su principi contabili indipendenti ed
imparziali verso tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi; impazialità va intesa come I'applicazione
competente e tecnicamente corretta del processo diformazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio,
che richiede discernimento, oculatezza e giudizio per quanto concerne gli elementi soggettivi;

r principio della pubblicità: assícurare ai cittadini ed ai diversí organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del
bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, comprensividei rispettiviallegati, anche integrando le pubblicazioni obbligatorie;

r principio dell'equilibrio di bilancio: riguarda il pareggio complessivo di competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione ditutti i flussi di entrata e di
spesa: deve essere inteso in una versione cnmplessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni ammínistrazione pubblica

strategicamente deve realizzare nel suo continuo operare nella comunità ammínistrata;
r principio della competenza finanziaria: tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passíve, che danno luogo a entrate e spese per I'ente,

devono essere registrate nelle scritture contabili quando I'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza-
E', in ogni caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli

stessisono imputati;
. principio della competenza economica: I'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali

operazionied eventisi riferiscono e non a quello in cui siconcretizzano i relativi movimentifinanziari;
o principio della prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni

amministrazione rappresenta I'elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione dei fatti amministrativi nei

documenti del sistema dì bilancío.
Gli equilibri di bilancio.
I principaliequilibri di bilancio da rispettare in sede di programmazione e di gestione sono iseguenti:' l. pareggio complessivo di bilancio, secondo il quaÉ il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, owero la previsione deltotale delle

entrate deve essere uguale altotale delle spese;
2. equilibrio di parte corrente;
3. equilibrio di parte capitale;
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BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) tr)

2024-2025-2026
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Fondo di cassa all'inizio dell'esercizío

A) Fondo plurìennale vincolalo per spese correnti iscritîo in entraia

AA) Recupero disavanzo di amminisîrazione esercizio precederte

B) Entrate titoli "1.03 - 2.00 - 3.00
di cuí per estinzio1e anticîpata di Nestiti

C) Entrate îîolo 4.02.06 - Contributi agli invesîimenti diretiamente
destnati al rìmborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Di Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui
- fondo pluriennale vificolato
- fondo crediti di dubbía esigihilità

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenli ìn conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quoie d! capitale amm,to rnutui e prestiti
obbligazionari
- di cui per esfinîione anticipata di W$titi
- di cui FÒnda anticipazioni di liquidità

G) Somna finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Ulilizzo avanzo di amministrazìone per Bpese correnti e per
rimborso prestiti (2)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

l) Entrate cji parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

dì cui per eslinzíone anticiData di prestÚ

L) Entrate di paile corrente destnate a spese di investimento in base a
specifîche disposizioni di legge o dei principì contabili

M) Enkate da accensione di prestlti destinate a esttnzìone antìcipata
dei prestitt

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Q=Q+ll+l-L+M



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) {r)

2024-2025-2026

COMPETENZA
aNNO 2026

0,00

1-745.710,80

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

9.747,OO

0,00

'r,755,457,80

0,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2025

0,00

'1"745.710,80

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

9,747,00

0,00

1.755"457,80
0.00

0,00

0,00

0,00

COMPEÎENZA
ANNO 2024

0,00

0"00

3.545.710,80

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

9.747.00

0.00

3.555.457,80
a,oa

0.00

0,00

0,00

(+)

(+)

(+)

(-,

{-)

(-)

c)

c)

(+)

(-)

c)

G)

(+)

EOUILIBRl ECONOIIJIICOf INANZIARTO

P) Ut;lizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitiale iscritto in
entrata

R) Entrate Titoli4.00 - 5"00 - 6.00

C) Entrate Titolo 4.02"06 - Contrib.rti agli investimenti dírettamente
destinati al rimboiso dei prestiti da arnm;niskazioni pubbliche

l) EntÉte di parte capilale destinate a spese conenti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei prlncioi contabili

Sl) Entrate Titolo 5-02 per Riscossioci cred:ti di breve termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti dì medioJungc ternine

T) Entrate îtolo 5.04 refative a Altre entrate per riduzioni di attivìià
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei pdncipi contabili

M)
dei

Entrate da accensione di presùti desfinaie a eslinzíone anticipata
prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fando pluóennale vincotato di spesa

V) Spese îtolo 3.01 per Acquisizioni di atlivila finanziatie

E) Spesé Itolo 2,04 - Trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-FS1 -S2-T+L-M-U-V+E



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANGIO

(solo per gli Enti locali) {r)

- 2025 - 2026

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI {4}

É) Si lralté d€lle spès8 del tÌtoio 2 per tÉsferiment! in @nic apitale coriispordeaì:i al,a voe qel piano dei conti finaEiaric coi @difi€ U,2.04,O0,0C-0OO.

(1) lndisre g:i anni di riferimenìo

(o :a v€riazioî€ cì bilancio) è dèliberato s seguits deli'epprovazióne deì €ndiconto dell'anno preedent€,

COMP€TENZA
ANNO 2026

0.00

0.0c

0"00

0.00

0,00

0.00

0,00

COMPETENZA
aNNO 2025

c,00

0,c0

0,c0

c,00

0,00

0,00

0,00

COMPETENZA
ANNO 2024

0,00

c,00

c,00

0,c0

0,0c

0,c0

0,00

(+)

1+l

(+)

(-)

G)

(-)

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO

Sl) Entrate Titolo 5.02 per Riscossionì crediti cji breve termine

S2) Entrate Titolo 5,03 pe!'Riscossioni crediti di medìo-longo termine

T) Entrate Tilclo 5,04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivilà
finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni cfediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine

Y) Sgese Titolo 3.04 perAltre spese per acquisizioni di attività
tinanziade

W=O+Z+SI+S2+TXI-X2-y

EQUILISRIO FINALE

nnn

0,00

o.oo

0,00

0.00
24322.01

-20,322,01

t.,
Fouiiibric di oarte conente lO)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spesè
correnti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

Equilibrio di part€ corrente ai linl della copertura degli
investimèntí oluriennali



3) CRlrERl Dl ì/A[.UTAzloNE Ap,grrAfl PERIAJTCIRMULAAIONE DELLE pRE]ltstoNt DELLE H]Jt&\rE

Di seguito sono analizzate le principali voci d'entrata, al fine di illustrare i dati di bilancio. riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti
quantitativo-contabilied evidenziare le motivazioni assunte ed icríteridivalutazione adottatídei singolicespiti.

Tren$",,ptorico delle entfqfR

3eost:mento
colonne 4 dt

colonna 3

%

-100.r.0ù 1à

13.A413/"
..6 tò2./"

-:;3 1:1 V.

_.. .100.;ij$ %
n I'OO t!

-().2/a',o
-28,936 %

PRGRAtiÌiiAAONE PLURrENIiALÈ

zg26
P6r{r;dnt

E

ar ni-,

I a?t F;1 1F.

1 C)4 419 71
I ii31 eîl co
r,i45 710,8ù

11

19.840.855,75

?s.Z$
,rsrifonl

I ilo

: 5,14 a?9 77
I l]53 aqd ilc
1.745,iJF.EC

os

3.10ó.o00 nc
11

19.861.855,75

*4
P6ttlóíl

2i 322.V1

1 1?") 141 Al
1 5:ì: 7:{}:ì3
'1 121; 3:J{ì 3i;
ai-s45.? 1 í:,Si)

C fi(,
c.00

3.4aio.DLYi.OO
'11 .O12.úîI:.OA

21.761.211,O3

rRiil$SroRlco
8A

Stàr2irfiiÈfira
J
741.Ji'J,91

gts ò5? )7
i 6:ì9.:iír5 /4
'; 2ì24 òí-'J 9!l
'i..i46.2.59.5.4

0.00
:1.ri10 t00 cc)

'I1.1..-12.i}00.0O

30.622.144,22

xr?'ì.
i:nfi{t.Òdù

a
c,00

2A31iC.gA

sib3 9i49.51

? 1 0 589.5'

4,973.923,15

zqn
ndndl.i6ntÀ

J6..0cc,00

0.00
0.0c

946 876.88
1.8:14 565.92

7íe447 42
q)| ))) aA

QÍ3'i2(t 7A

504 392.46

5.574,025,50

ENTAAIÉ

UÌi:i::a ?van:o d: arrnir:isifaziciìe
iDrìcc clliieîî"ie y:rcJ:etc cer so€se aciretrt:
FcnóÒ clutairîatc y:rca:e$ oer sgese ccnìo 6ciiÉlè
TrlDlc 1 - Enirats àrrenii di n;tura trltuiarià dlrìlribrfiv, è oÉ.eùr{livi
I fclc 2 - ifrsleri|,lìenit coiiefli
I itolt .-ì - Fnlarlè ealtaiailctlÈti+
I rtr,p 4 - bniiele io ssinln €p,l;le.
Titsl? i . Zi,iielt.lÀ iicrircrc ciitffi
TitDlJ e -Atceîsioit di

'l-ìtùin I - Er:ifèle 3€í ryJrto e
TOTALE GENERALE DELLE ENTR,ATE



tMu

RECUPERO EVASIONE ICI:

RECUPERO EVASIONE IMU:

ADDIZIONALE COMUNAIE IRPEF: .

TASSA RIFIUTI -TARI:

FONDO DI SOTIDARIETT COMUNAI"E: .

Le entrate tdbutarie

cq*rdida



TRASFERIIUENTI DALLO STATO

TRASFEruMENTI DALLA REGIONE

TRASFERIMEilTI DA ALTRI SOGGETTI

Le entrate per trasferimenti correnti

€.5e*
a,g€z9t

1.524,5;19îf

1.i2lsn:n
t,5a4_5-49.77

1.52A.Ct9,77t.Ft,730,3ltl.5E2J9r,9G l r.d!9.3o4?r l
J:639_305-7t It-&_*11-sl l_534^?90.39T';B{{8fr

lAt{.6tÉ,onTOTAT.E ENÍRATE PER TRASIFERIIIIEMTI CORRENfl

ff8fuirnd{ìti aondrti ds AmmLllslldhni ilòùlii$e



3.3) Entrate extratributarie

CANONE UN|CO PATRTMONTALE (EXTOSAP, EC lCpDpA)

VENDITA DI SERVIZI:

PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI:

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVTÀ DI CONTROLLO DFGLI ILLECITI:

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE:

Le entrate extratributarie

12.511 %

0,000 %

0.000 %

-30,756 %

-7,7f9%

.E
612,O97.00

55.000,m

2@,00

365.597.00

1.03289t1,00

ZqTÉ
. iùidriiid

.i5
612.097 00

55.000.00

200.00

386.597.00

1.O53.89400

FN

WT
,tt*iilcnt

687.539,35

55 000,oo

200.00
386.5Sr.00

t.î29.336,3$

4,,4:t
. SliÈr,l'iiÈàiìi

tl
61 1.084.90

55-OO0.O0

200.00

558 316^09

t.224.600,99

:: :?fNE[

' ,,'n!'úccfit,
.2,

463.246.35

29.956.66

0.15

470.796,45

963.99!t,61

.:l1rrl:
n hdiiinr'r.;

't
449.174.72

7.542,20

o,08

?ry.290,42

7ú.04712

vendìla di 'oeni e silizi e ffoventi dórivantidalla gssticns dei bffii
Provènti derívarii dali'altiyità d! €ntrollo e repres6iona dello iffÉgoiarità 6 d€gli
iloof
lnlerÈssi sÍ;vi
RimÒorsi I albe onil"ate corent
TOTALÉ ENTRATE EXTRATR|EUTARIE



3.41 Entrate in-qlrnto capitale

TRIBUTI IN CONTO CAPITALE

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI

ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE DA PERÎIIESSI DI COSTRUIRE

Le entrate conto capitale

3.51 Entrate oer accensione di prestiti

Le entrate per accensione di prestiti

-55.300 %
o.oo0 %

408.599 %
-40.000 9ú

-53,013 %

(4.{lllAal9}aÈ t l;Ul('tt{l{*lE
zszè

Frindrknl

r.700,000.00
0.00

36.î10.80
9_000.00

1.7i15.710,80

1.700.o00-0J
0.oo

36.710,80

1.7t5.7r0,80

l.I{IJLi;

m:.r(
l}6i{*Idd

4
3.350.000.0t

0.00

186"710.80

9.000.00

3,545.710.80

. tct:ait
StiúJdim,rtt

3
;.e9, i4€_89

0.00

35.710,80

15.000.cs

7-546259,69

)iR iút
nsxfcdrto

70r.c62.4

0.00

0.00

4627.11

710.689,52

to*t
fllndlcbfilb

504.768.34
0.o0

4,608.00

12.845.*
5?2"ap,18

Corìlnbuti asli investiriènti

Altri trasfurinsr,tì in corìto c€pitale

Entrate da rlíenazione di beni mat€riali e immat€.iali

.Alae efltrals É mdo sgrials
TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE

* rcórlsó€nîb

-100.000 %

-100,o!o"

TIAIIIIIAà'{f$IÉ l,LUFIIENNALT

o.o0

0,o0

iml

0.oo

0,00

:4!
Fú1

l.tao{s

'4ry
liaii{dùnt

t
0.00

0,00

:oa
Strndrriilnlo

I

3.810 000.00

3,810"000,00

m&
Rixrùifsanfo

2.

0.00

0,00

ry71
SarirtliÉirró

I.
943.320.74

913.320,?r

rh3rrfdooà îlpolóÉlirgqlrgqd.

Amosiane Rutui e sltri fnsnziammtì a madio lunoo temine

ÍOTALE EI.{TRATE PERACCENSIONE DI PRFSTTTI



3.7) Entrate,per antici pazi on i d a istitutg tesori ere/cassig,r.e

Le anticìpazioni di cassa erogate daltesoriere dell'ente ai sensi dell'artìcolo all'art. 3, comma 17, della legge 35012003, non costituiscono debito dell'ente. in quanto
destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità defl'ente e destinate ad essere chiuse entro I'esercizio.
Pertanto, alla data del 31 dicembre di cìascun esercizio, l'ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare
delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse.

Le entrate per anticipazioni da istituto tesoriere

% acostamenlo
solonna 4 da

colonna 3

7
il.oi]o %

0,000 %

PROGRAI{IMAZIONE PLURIENNALE

2026
PHlslonl

I
,?.400 cct.ú!
3-400-000,00

20.25
Prevldoni

5

:t éfJi 000.c0

3.400.000,00

2024
Prav*ionl

4
3.4ù0.000,110

3.400.000,00

TREND STORICO

20?'3
Stindrmsnto

1

3.4CC.000.rJi:

3.400.000,00

202:L
nèndlcónlò

0.0ù

0,oo

zr7t,
Rdrdkúrlto

I

ù.00

0,00

O'scrlzlono .llpologla/Catogorla

/rtr[cre::onr ia :siilulJ ìesaiiereiaessiere

ÍCTA'.E EN7R4îÉ FER ANl'íCIPAi:l()NI DA I51'iTUÎO TÉSCR!ERE

3.8) Entrate per conto terzi e,pq,Éite Ci qiro

I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste ìn essere per conto di altri soggetti in assenza dí qualsiasi discrezionalità ed
autonomia decisionale da parte dell'ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta.
Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria.

presso I'ente, la cassa economale, le anticipazioni erogate dalla tesorería statale alle regioní per ilfinanziamento della sanità ed i relativi rimborsi.
Aí fini dell'individuazione delle "operazioni per conto di terzi", l'autonomia decisionale sussiste quando l'ente concorre alla definizione di almeno uno dei seguenti
elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa.
Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con Ie relative spese, stimando gli importi sulla base dell'osservazione storica degli
agg regati corríspondenti.

Le entrate per conto terzi e partite di giro
% 3coslamento

colonna 4 da
colonna 3

7
-O.2ai7'/;

i).l.'ia %
-o,27'l %

PROGRAMI|'AZIONE PLURIENNALE

2o2a'
Pmvlslorl

10.+47 tù0 3c

11.01 2.000"00

20?5
PÉvl3lml

1îJ.047 r0$,00
935 oCC.00

11,012.000,00

20.24
PrevlRlónl

a
ic 047.00c.c.j

!ì6t_000 cc
11.012.000,00

2023
Stanzlamento

I O ù77.aioíJ.00

1 1.042.000.00

20'?3,
Rèn.llconto

z
a36.??9.ei

457.053,61

2ù?1
Rendlconto

418 Cr32 63

ie 889.84

504.892,46

Descrtzlons TlpologlarcateEprla

Erìlrete ?er carliiè rii circ

Eniiatrl tr"Í Èîtrir leEi
TOIAIE ENTP.A:E PER iCNTO:ERZI É PAIìTITE f]I Gfilo



1.9ì,,,H-o_n$ o plgrie.Il0a le v i n co lato isc ritto n e I le enf rite

ll fondo pluriennale vincolato e un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente gìà impegnate, ma
esigibili in esercizisuccessivia quello in cuiè accertata I'entrata.
Trattasi di un saldo fìnanzìario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esìgenza di applicare il

ll fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi
precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.
Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, ilfondo pluriennale vincolato costituito:

. in occasione del rìaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire ia reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatìsi
successivamente alla registrazìone, rísulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

. in occaslone del riaccertamento straordinario dei residui, effettua:a per adeguare lo stock dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova
configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria.

ll fondo rìguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma puo essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a

compenso accessorio del personale.
L'ammontare complessivo del fondo iscrìtto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale. e pari alla sommatoria degfi accantonamenti riguardanti il fondo
stanziati nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, neisingoli programmidí bilancio cuisi riferiscono le spese, dell'esercizio precedente.

spesa dell'esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far dferimento. sulla base di dati di preconsuntivo ali'importo, riferito al 3l dicembre deil'anno
precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegn imputati agli esercizi precedenti finanziati dalfondo pluriennale vincolato.

Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nelle entrate

colonna { da
colonna 3

7
-icl.00c %

-:aì+,,100 %

-100,000 %

z0z6
Prcvkloni

6
t0ù
t,00
0,00

2025
trravlcionl

6
0,0c

0.4,
0,00

2024
Prevlslonl

4
0.c3

aì.0ù

0,00

Rtco
2023

Stanzlamnto
3

3:J.A1a.'37

24j3.?:i5.3C

233.251,67

z0zz:
Randícorio

C.0Cr

283.170,90

TREND ST(

?

zozl
Rendlednto

c.ú0

t.fl0
0,00

Descrizione Tipologia/Categori!

FONDO PLiJR!ENNALE ViNCOLATO PARTE CORRENTE

[:CNi)O i)LUiìIENNALE ViNCCìJ).TO C/CAF ITALE

TOTALE FCNOO PLL:RIÉNNAii VINCQLATO ISCRIÌì'C NHI..LF ÉNTRAIE



Di seguito sono analizzate le principali voci di spesa, riepilogate per macroaggregato, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono
essere inseriti nei documentiquantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati delle stesse.

Trend storico delle spese

colonna 4 da
colonnr 3

7
0.0110 %

-i .5 1]6t !ó

-53 SlA $
C&fC%

s9.532 S6

ù Òóo lt
..t) 2:1 ./ó

-28,9X8 '/è

FROGRAMMAZIONE PLURIENNALE

202A
Prèvlsioni

6
1 I 4S7,C0

i 44fJ 4!í.) !')

î.00
213 4òC 16

3.óC0 tù0.00
I I ùl ) arlar nó

19.840.855,75

2025
Pr.vlsló61

19-467 CC

1 765 éa7 gìl

È flíl
21 a 1-'ì.'i AA

o *it 6n
fr 01?ùctón
t9.861.895,?5

2074
Prcv13lonl

1!ì .j'i1.ù0
:ì 51É aÉU 1F

ll {:at

i ai tat2 ::5

1 1 al1:) Oilo í_ìaì

21.761.211.O3

TREND STORICO

2023
SLnzismrnto

3
19 467.C+

,l::53 4iJ1 :'::!

i 1 aig ?4:l 4!i
ii ír0

:1 4iril Dtiil.(ril
i 1.042 ccii.ocl
30.622.144,22

20?2
Rrndlconto

2
1? 467.Ct)

2 91b918.X4
è11 414..5

c0c
1:5 63ú Lî6

tú0

4.176,743,46

"p3t
Rmóléorió

i q !É7 íll)

?;6.41dî aÈ

aoa
?!;) 7f7 d(t

3il

-q,31 8$2.4rì
4.975.412,24

SPESÉ

Dís;van;c C: arJr:Ìiri$trarcnr
i;iaio i " liDesemreóli
ì:ic:o 2 - $Dese itr i:crlc ùacltale

4-

l:?o:c ;' - $Cfrse ner:oDtú d; terzi e oar:ile d! cii3
TOTALE GENERALE DELLE SPESE



4,11$pese correnti

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

TRASFERIMENTI CORRENTI

INTERESSI PASSIVI

RIMBORSIE POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE

ALTRE SPESE CORRENTI

AMMORTAMENTI

FONDO DI RISERVA

FONDO DI RISERVA DICASSA

ACCANTONAMENTO DEL FONDO RISCHI SPESE LEGALI

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Le spese correnti
,t6ffillmo'llo
cólonna 4 da

srlonm,3

-ti,761 %

-8.057 %
-23.65'l oA

1.707 rA

36,496 %

0.000 %

-?1.903 %

-15,065 %

AL,E

eo?5
'Prqtilatsot

6
1.2-14..112,s2

77.83/.17
13r',2.574.O4

197 ^9ú2.73
82_093.91

12,000_00

513.949.44

x.4aA7O:t9

rx{jt
mzl

Pfiwlslord
5

i.215.705.38
T7 &1.9)

1.353 578.00

197.90?.75
s6.298 68

12.000.00

513.949.44

3.66.795,27

'4r?a
F;sdilfrf

a
12#.624.72

79.491,2.
1-402576-00

1g9 402.75

109.444,55

12..000.00

555.318.94

3.6f6.86418

a*
StrÉii6rld6

3
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4.1.1 I Fondosrediti dubbia esiqibilita' corrente

ACCANTONAMENTI AL FONDO CREDITIDI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE PARTE CORRENTE
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{.?ì $pEgg in gqnto capitale

Si riporta dì seguito la dlstribuzione delle spese in conto capitale suddivisa per macroaggregati:

Le spese conto capitale
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4.2.41 Altre spese in conto capitale

ALTRI RIMBORSI lN CONTO CAPITALE: comprendono le somme destinate al rimborso di proventi per permessÌ di costruire non dovuti o versati in eccesso



FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'CONTO CAPITALE

ACCANTONANÍENTIAL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE PARTE CONTO CAPITALE

,ti4,l,$nw per,rlmhsrm df qrs#fili

ll residuo debito deí mutui risulta essere pari a € 2.806.270,89
Gli oneri di ammortamento relativi alla quota capitale dei mutui in essere ammontano a€ 157.422,05.

Le spese per rimborso prestiti
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4,*l,tg spese per ehi$,#ilttiLFnticipazioni ipti!--uja tEsorierelcaS$jgtg

Le spese per chiusura anticipazioni istituto tesoriere/cassiere

4"61-$pese per conlo diter:i e pa*ite di airo

Le spese per conto di tezi e partite di giro, come indicato nella parte entrata, sono state previste a pareggio con le relative entrate.

Le spese per conto terzi e partite di giro
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p) ENTRATE F, $prss Np"N.,mggRRENî

Si analizza altresì l'articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti.
Al riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se I'acquisizione dell'entrata sia prevista a regime, ovvero limitata ad uno o
più esercizi, e le spese sono distinte in riconente e non riconente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più ésercizi.

Sono, in ognicaso, da considerarsi non ricorenti le entrate riguardanti:
. donazioni, sanatorie, abusi edilizi esanzionicondoni;
r gettiti derivanti dalla lottia all'evasionetributaria;
. entrate per eventi calamitosi;
. alienazionediimmobilizzazioni;
. le accensionidi prestiti;
. i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi 'contînuativi" dal prowedimento o dalla norma che ne autorizza I'erogazíone,

sono totalmente destinati al finanziamento della spesa d'investimento.

Tra le spese non ricorrenti occone inoltre segnalare: le spese per il recupero dell'evasione tributaria e molte altre spese che, per loro natura, sono non indispensabili
e comunque rinunciabili

ENTRATE non ricorrentî

n^

Eedcrdonc
Códcr dl Nlrelo

SPESE non ricorrenti

pR61ÀSrONl Dl attailclo

I Anno aO26
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I comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezo di deliberazione consiliare garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad
investimenti e per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità montane di cui fanno
parte che possono essere destinatari di contributi agli investimentifinanziati da debito, come definiii dall'art. 3, comma 18, leftere g) ed h), della legge 24 dicembre
2003, n, 350.
Lagaranzia fldeiussoria può essere inoltre rilasciata a favore della società di capitali, costituite ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di
mutui destinati alla realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1. ln tali casî icomuni, le province e le città metropolitane rilasciano la fideiussione
limitatamente alle rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzíone
dell'opera ed in misura non superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società.
La garanzia fideiussoria puÒ essere rilasciata anche a favore ditezíche possono essere destinatari di contributi agli investimenti fínanziati da debito, come definiti
dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per I'assunzione di mutuidestinati allarealizzazione o alla rístrutturazione diopere a fini
culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale,purché' siano sussistenti le seguenti condizioní:

. il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario che regoli la possibilità' di utilizzo delle
strutture in funzione delle esigenze della collettività locale;

. la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione;

. la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o ristrutturatone dell'opera.

7I ONERIE IIIIIPEGNIFINANZIARISTII'IATI E.SJANZIATIIN qILANG|O. DERIV.ANTIDA GONTRATTI RELATÍVI A STRUMENTIFINANZIARI DERVATI q DA.
co NTR4lrfl p"[, r! NANZTAM ENTO C H E r NCLUDO N O U N A CO M PO N ENTE-_D_EFIVATA.

L'Ente non ha in essere contratti relativi a strumentifinanziari, derivati o da contratti difinanziamento che includono una componente derivata



$q*ietà parteclpate

Aflno2{}zo
0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

'Anno 202f:
0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

AfifrA?8il.2
0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

Qnsrl p€[f.-qt€

685,00

900,00

1.300,00

1.147,OO

975,00

500,00

1..000,00

0,84000

0,53000

1,22AAD

0,63000

0,65000

1,72000

4.60000

SltollyEsDenonrlnanúone

AÎO

socrrrA'
coNsoRztoATo
SIRACUSA PER IL
sÉRvtzlo tDRtco
INTFGRATO

GALVAL DANAPO -
AGENa/q 0l
SVILUPPO DEGLI
IBLEI - SOCIETA'
CONSORTILE A.R.L.
SOCÍE-TA PER LA
REGOLAMENTAZION
E RIFIUTI (SRRI

ASSEMELEA
TERRITORIALE
IDRICA DI SIRACUSA
GAL NATIBLEI

DISTRETTO DEL SUD
EST S.C.R.L.



Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, l'elenco analitico riguardante le quote vincolate e
accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente e i relativi utilizzi è costituito dalla tabella píù sotto riportata.
Al riguardo si ricorda che I'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione e sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio applicato 9.2,
anche nelle more dell'approvazione del rendiconto della gestione, mentre l'utilizzo delle quote aecantonate è ammesso solo a seguito dell'approvazìone del
rendiconto o sulla base dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla base deidati di preconsuntivo.

legge statale nei confronti delte regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimentì di risorse a favore di terzi, che si
configurano come vincoli derivanti da trasferimenti.
Esemplificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel principio applicato della contabilità finanzíaria 9.2.
Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivantî dalle sanzioni per violaziani del codice della strada, nella colonna b) e indicato il totale degli

impegni assunti per il compenso al concessionario.
Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzaziane di una determinata spesa.
E' necessario distinguere le entrate vincolate alla realitzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di spese,
quali la spesa sanitaria o la spesa UE. La natura vincolata dei trasferimenti UE siestende alle risorse destinate alcofinanziamento nazionale.
Pertanto, tali risorse devono essere considerate come "vincolate da trasferimenti" ancorché derivanti da entrate proprie dell'ente.
Per gli enti locali, la natura vincolata di tali risorse non rileva ai fini della discîplina dei vincoli cassa.";
Fermo restando l'obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per I'utilizzo
delle quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le cd. risorse destínate.

dalle regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato;

accertate e riscosse cui I'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.
E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente soto se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di

quelliaisensi dell'articolo 193 delTUEL, nel caso in cuisia stata accertata, nell'anno in corso e neidue anni precedenti I'assenza dell'equilibrio generale di
bilancio)".



1&î)Risr,rltato".{iarnrnlr}i-s.*Rpionqqr.esuntq

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO BI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
{ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2A24DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONET

Parte accantonata(")
Fondo crediti di dubbia esigibifítà al31fiZ/zAZ3\a\

ento residui perentí al 311121?A23 (solo per le regioni) (")

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti (5i

ondo perdite società padecipate ib)

Fondo contenziosoí5]

accantonamenti (5j

B) Totale parte
Parte víncolata

derivanlîda leggie dai principi contabili
derívanti da trasferimentì
derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti da li'ente

del
del

o vincolato 233,251
già accertate nell'esercizio 2023 8.408.654,

8.809.224,Uscíte g!à impegnate nell'esercÍzio 2023
Riduzione deì residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 2.409,91
lncremento dei residui attivi verificalasi nell'esercizio 2023 354

dei residui n I
di amministrazione
2024

e alla di one del

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercízio 2023
spese che prevedo di impegnare per íl restante periodo dell'esercizio 2023
Riduzione dei residui attivi presunta per íl restante periodo dell'esercízio 2023
lncremento dei residuí attivi presunlo per^ il restante periodo dell'esercizio 2023
Riduzione dei residui passivi presunta per ii restante periodo dell'esercizio 2023 0

ondo finale i,i J

di am al3111

(+)

(+)
(-)
(-)
i+ì
(+)

+

+
+

383.U4,12
0,00

597.728,85

0,00
0,00

'123.240,63

1.104.6,t3,60

0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00

nto al 3ll'lultato di amministrazionedelCom

vincoli

C) Totale parte



0,0(
979.212-4l

0,00

destinata agli investimenti

SeE negativo, tale importo è iscritto tra le spese

D) Totale destjnata a
E) Totale parte disponibile

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto
ncio di come da

í') lndica.é 9I annj d! ;ferifianto
(1i ll*cars I',fúr:ric CÉl lsndo pl!îesnàte *c{ala:6 loîs;, siai.lia'.o n àFl:aln.de: b,:3nso d: pre*gîre l,€r l,gc€r3:ic iÌ024.

a3) $dn Èntsgnd* il fc4tn piuÍèqrrts y.rtdata.

(Sl Soic ler le R:q:aci e :e pov:.ù3 artcr,oî' d, iíeitù e d: Bot:81ó

0

risultatovl

utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)
Utilizzo quota disponibile {previa approvaiione Oel iendiconto)

ncolata

salvopreconsuntivodiverificapreviaoprecedenteannoconsuntivo(daaccantonataquotatzzo

izoavanzo di ammTotale

Utilizzo quota

t'utifizzo del FAL)
Utiiizzo quota vincolata



Allegato a/l) Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (-)

2024-2A2s-2026

Risorse accantonate
presunte al

3111212023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

lt)

Risorse accantonate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31t12J2023

{e)=(a)+(b)+(c)+(d)

Variazione degli
accantonamenti che

si prevede di
effettuare in sede di

rendiconto 2023
(con segno +/-) {2)

(d)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2023

(c)

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2023

(con segno J1

(b)

Risorse accantonate
al 11112023

(a)

Descrizione
Capitolo di

spesa

Fondo anticipazioni liquidità

0,000,000,000,000,000,00Totale Fondo anticipazioni liquídità

Fondo perdite società paÉècipate

0,000,000,000,000,000,00Totale Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso
0,000,000,000,000,000,00Totale Fondo contenzioso

Fondo crediti di dubbia esigibilità

0,000,000,000,000,000,00Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità

Fondo garanzia debiti commerciali
0,000,000,000,000,000,00Fondo di garanzia debiti commerciali

Accantonamento resídui perenti (solo per le regioni)

0,000,000,000,000,000,00Totale Accantonamento residuí perenti {solo per le
regioni)

Altri accantonamenti(4)
0,000,000,000,000,000,00Totale Altri accantonamenti

0,000,000,000,000,000,00TOTALE

(1) hd:erè. 6fl i! segfto {-), !'rtìlìaÒ deifondì accarìtonaiì attÍÉveNo l'applimzione in b:,anc!o della ccnispondèf;fe qucta dèl úsullato di ailalnislr"don€

(4) I fondi di riserya € i fondi spsdal: :lon €nfuismîo nolla quota ac€ntonaia del rìsui;€to di amrniîìstraiane



Allegato a12) Risultato di ammínistrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO T)

2024-2A25-2026

RisoFe vincolate
prcsuntg al
31t121?023

applicate al primo
Gercizio dal
bilancio di
prevÍsione

(i)

RisoFe vincolate
nel risultato dl

amministrazione
prsunto al
31qU2AB

{g=(ai+lbl
-(c)-(d).(q.iA

Canc6llaziona
nell'eserclzio 2023

di impegni
ffnandati dal

fondo pluriennele
vincolato dopo

l'appmvadona d€l
rcndiconto

dell'esercizio 2022
* non

reimpegnali
nell'esrcizio 2023

(+)

$

Cancellazione
nell'esercizio 2023

di rúsidui attiú
vincolati o

eliminaíone del
vin€lo su quote

del risultato di
ammlnlstrazlone

(+) è cancellazione
nell'e.ercizio 2023
di .esldul passivi

finauiati da
risoEè vincolate
{-} (g$6one dei
residui): {datí

prusunti,

Fondo pluriennele
vincolato al
31t12t2023

ftnan:iato da
ankate vincolate

acceftate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati prssunti)

(d)

lmpegni prcsunti
eeerciio 2023
finanziati da

entÉte vincolate
acceriate

nall'esercizio o da
quota vincolata del

risultato dl
amministruione

(dati presuntil

(c)

Entrate vincólate
acceÉate

nell'ese.clzio 2023
(dati prcsuntil

(b)

RitórÈ€ rfncÒlsia
dil1n023

(a)

DecrizioneCapitolo di
spesa

DcscritoneCapitolo di
entrafa

Vincoli deriYanli dalla lsggo

0,000,000,000.000,000,000,000,00Totale vincoli derivanti dalla legge (hr1)

Vincoli derivanti da Traslerimèriti

0,000,00o,o00,000,000,000.000,00Totale vincoli deriEnti da traslerlmenti (h/2)

0,000,00o,000,00o,oo0,000,000,00Totale vincoli derivanti da lînamiamnti (hR)

Vincili fomalmente attribuiti dall'efite

0,000,000,000,000,o00,000,000,00Totale vincoli fornalmsnte attribuiti dall'ente (h/4)

Altri vincoli
0,000,000,000,000,000,00o.o00,00Totale altrÍ vincoli (h/5)

0,000,00

c.00

0.00

0,00

o,s.l

0,{10

0,00

Totaie quoie aGntocai€ riguarcant! le rts(re viFsletè .ia lcgge (ifi)

Tctale quo:e affiîtiona:e rìguarcanti le risorse vinrDlate ca t"rasle,Ìmenti (i/2)

'fotelé quoie acc€ntónaie riguardanti le risors vinco:aìe ca linaftzìàfier.lll ti!3)

Tctale qlofe accantonate riguardaili le risors vìnmjate call'ente {i14)

Tctale qJote accafitonate figuardanli le risorse vin€iate da a:îro (i/5)

Totalo quote aecintonate riguardanti le rkÒrse vincolats {i=ir1+12+y3+Î/4+ir5}

îotai€ risorse viccolate ia ieggp a: ir€tto di que'le oìe sóno state oggello di accanlcnénerti (i!1:fn-iítl

Totale risorse vindale da tEsfefinerti a! neÍo di queile che sono stÉte oggeito di accaîtonarnent; \lllahl2-il2)

Tolaje riscrse vincolate da finanzamè!]ti ai nstló di quèile ciìe sono state ogge:te d; écr€nì$rainsnli (ii3=h/$il3)

0,000,000,000,000,00TOîALE RISORSE vINCOLATÉ {h+(h/1 F(h/2F(hi3)+(h/4)+{ttls}}



0,00

o,@

0,00

Totels risorso ùncolàle dalfEntó al neflo di queflA che sono st6te oggetlo di aocanlor€rnenti (y4=n&Fi/4)

Toials rise vincóiate da alfro al netto di qualle cùe sona siÈla oggello dí amntonama{i (y5=h/5j15)

Totalo ritorsa ùncolatú rl ncdio di $&lle che sono Étita oggétb di acc€ntof,arn€íd (!.hil ft

(') Allegato obblígatorio nèl càgo ín ori ìl búlancio di previsione preysda i'ulillzo delle iTiote vincola€ d6t risltalo dì amminisb'azioné presurÈo,



Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO T)

2424 - 2025 -2A26

Risoase d"stinate
agli investimenti nel
rFultato pr€sunte al
3111212023 applicate
il pfimo esorcízio

del bilancío dl
pevisione

bI

RiaoFG d6tinat
agli inveatimenti nel

risultsto di
ammini3truaone

pÉurìto al
1111U2o23

(í|={a)4bi(ci-$)-te)

Cancell*lons dì
r€sidui attivi

c66tuití d- risoBe
dGtimte agli
inrctimond o

dÉlinaionè au
qsote dèl rlsultato di
amministraziona (+)
o canellaione di

rcsidrii passivi

dsîlnate agll
iN6timntî{-l
(gesdonc dsl

rEidull

{e)

Fondo pluriennale
vincolato al

31fi212023 finanziato
da enFate dos$naG

accértate

quotú dè$n.to dcl
risultato di

ammlnistÉzione

{ci

lmpégnl .sarcizio
2023 1înanziatl da
antrate destinate

rccaftata
.rtfinàrt{dspdt

quote destinaiè d6l
risulteto di

ammin^Btrszione
{dati pr6until

(.)

Edffie delinate
agli inve3limanli

accsrtatc
nell'Gerclzio 2@3

{dato prcsurtol

(h)

Risor:5a de*tinate
agli inEstirnenti

alililm2t

(a)

Descrízlane
CaFitolo di

sPeaa
Da3crizióneCapitolo di

èntate

0,00o,o0

0,00

o,o0

0,00

Totale quote accamonate nel risultato di emministmion€ pmunto riguerdarìti le risoR destinate agli investimenti

Totale risFe datinate nel fisultato di sminblrrzione pmunto al netto di quelle cha sono stale oggetîo di accantonamenti F)

o.oo0,0ù0,000,00ÍOIALE



Le previsioni di Bilancio sono state formulate nel rispetto della mormativa vigente e dei principi contabili.
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